Polych. Virg. lib. 1. cap. 3. In Philosophid.

Lib. 4.

2. de gen. an. cap. 3.

7. Meta. 1. 2. 3. 2. de his qui diu viuunt. alim. cap. 45. & 162. Lib. 4. cap. 74. & 75. Lib. 2. cap. 16.

Genes. cap. 2.

2. de his qui diu viuunt. 2. de his qui diu viuunt.

2. de his qui diu viuunt.

miscere: ut possint, quos imare student, etiam delectare. At vero quæ post diuini de Pyrrha, & Deucalione narrantur, allegoricam habeat explicationem; scilicet ex hominum genere solos illos a Diluuiio superstites laetis post terga lapidibus saxa in homines commutasse; hoc enim volebat Poetæ scire, regione aliqua humili loco fita in aquas inundata; duobus coniugibus saluis ad alpestris, & celsiora montium iuga delatis, post diluuium exsiccata terra suasionem vi cogisse Deucalionem viros, Pyrrham vero mulieres, durum ac solidum genus hominum procul a commercio in montibus, antrisque faxis degentes, vt ad urbem retro relictam descenderent post se ciuili ter habitaturi, humaniusque viuendi; licet ex Theodorico Boccatius aliam etiam fabulæ afferat explicationem. Quod autem a Lucetio proponitur, Terram vocari matrem communem, quia cuncta viuentia, & homines olimspeciatim pepererit; etiam nunc venustate decrepita sterilitatem contraxerit; lepidum est Poetæ signum; verum non est Philosophi documentum; Lucretius enim etiam mihi Philosophus fit potius quam Poeta; a Poetarum tamen confusio nihil plerumque non deuiat, serijs commiscens ludicra; ipse namque Musarum leuocinij proficitur se ardua rerum pondera lenire, inquiens

Genet. Dec.
cap. 47.
Lib. 1 & 5.

Lib. 1. cap. 100
cap. 101. 102.
cap. 103. 104.
cap. 105. 106.

Lib. 2.

Lib. 5.

Lib. 2.

Lib. 2. cap. 100

Lib. 2. cap. 100

2. Met. 1. 1. 3
8. Ph. 1. 1. 46.

*Primum quod magis doceo de rebus, & artibus
Religionem animos nodis exsoluere pergo;
Deinde quod obscura de re tam lucida pango
Carimine, Mystica contingens cuncta lepore.*

Itaque Lucretius vt cum suo Epicuro, Democritone quandoque a pietate nimium recedit; sic læpenumero cum ceteris Poetis a veritate longissime abest; præsertim autem in proposito, in quo probandum sibi erat, quod gratis assu mit, scilicet matrem terram nomine donari, quia cuncta genuerit: dicam ego potius, quia cuncta viuentia nutriat, & omnia morientia in se recipiat; matres etenim viuentes alunt; & defunctos filios cum ciuili in gratium suscipiunt; a quo sane placito non penitus abhorret vel ipse Lucretius dum canit de terræ laudibus,

*Pabula quum prebet, quibus omnes corpora pascunt,
Et dulcem ducunt vitum, prolemque propagant;
Quapropter merito maternam nomen adeptæ est.
& quoniam dubio procul esse videtur
Omniparens eadem rerum commune sepulchrum.*

Sed nos Lucretio terram omniparentem esse ideo negamus, quia nullam in rerum viuificitate matrem ex eodem marito, ac patre fetus adeo diuersæ naturæ, varijque generis parturientem reperire fas est, qualem ipse nobis persuadere conatur terram et cælo marito cuncta producere suauissimis hinc veribus,

*Denique caelesti sumus omnes semine oriundi;
Omnibus ille idem pater est; rudo alma liquentes
Humorum guttas mater, quum terra recepit,
Feta parit nitidas fruges, arbutisque leta,
Et genus humanum; parit omnia secla ferarum.*

Sed cur etiam tam diu maneat illa in senio sterilis? non ne longius produceret illa senectutem, quam omnes aetas pristinas ætates? quæ igitur fuerit ætatum in duracione proportio? verum enimvero nec senio sterilem terram merito dixerit Lucretius, qui eam quotidie plantas maximas, serpens immanes, aliaque ingentia bruta sponte nascantia ex se proferte conspexerit; cur ergo etiam nunc, vt olim fecisse dicitur, terra homines non procreat; quæ, vt dudum, arbores, & maximas in sponte nascantum genere producit etiam belluas? Sed Poetarum ista sunt; nos autem Philosophi esse volumus rerum scriptores, non fabularum; iam ergo ad grauiora properemus; quæ a Philosophis afferuntur Aristotele maioribus

Autem sententia de ortu hominum spontaneo in secundam confirmationem.
allata expenditur. Cap. XXIII.

Quod autem vltius assertur, Auicennam in ea fuisse opinione, vt homines posse ori sponte erederit; non ita facile probatur; multa enim peregrina vulgo adhibentur Auicennæ; quæ tamen Auicennæ non sunt; & inter alia hunc esse spontaneum hominum exortum aliquando conficitur Aueroes; licet alibi cum ceteris talem opinionem ipse quoque tribuat Auicennæ; sed eius æmulus, illic tunc maxime in sensu occasione ei contradicendi arripere a fama voluit; quam tamen alias vel veritate coactus, vel nondum inimicus, vel reconciliatus falsam esse pronunciauit. Nos autem Auicennam summum Philosophum tanto errore non arbitramur conquinatum, vt vere putauerit homi-

Deucalione,
& Pyrrha alle
gria.

Lucretius im
pior.

Terra cur ma
ter omnium
dicitur.

Mater ex eodẽ
parente filios
parit in seculis
generis.

Ætates pro
portionate sibi
sunt in dura
tione.

Aueroes Auic
ennæ in seculis
Auicennæ leu.

mines e limo, ranarum instar, sponte oriri posse. Quod enim citatur eius theophrasti in opere de animalium natura, propositum non demonstrat; hæc enim eo loco ad verbum habet Auicennas, Et sicut homines possunt se rescindere a generatione, aut ex voluntate, aut peste aeris, & mori omnes; & tunc, si fieret homo; ille generaretur, & fieret species; & saltem, & generatio erant inuicem ad invicem in saluando speciem; quibus a uicennas nulla ratio statuit homines aut ortos fuisse sponte, aut oriri posse de putri limo; sed solum ait posse cunctos homines interire aut uoluntate intermittendo generationem in exalibitu uiuentes; aut vi pestilentia in toto aere habitato grassantis; quo casu post omnium hominum interitum, si denovo nouus homo fieret, quomodoocunque is fieri dicitur, siue per creationem a summo Deo, siue quauis alia ratione; illi recens factio non esset deneganda facultas generandi alios homines sibi similes; in quibus saluaretur species humana cum illo nouo homine, quibique nouiter facta; Immo uero quum suo illi homini concedit Auicennas vim generandi sibi similem; æque perpetuandi speciem; aperte supponit enim non sponte nasci; quando sponte eam generationem habentibus non inesse vim procreandi sobolem eiusdem generis, & conseruandi speciem in æternum, dudum uidimus ex Aristotele. Insuper autem, allatis uerbis Auicennas non affecerant aut post omnium hominum interitum necessario nouum hominem sponte nasciturum; ut gratis sibi accipiunt insignes uiri; sed ex suppositione loquitur, si post obitum cunctorum mortalium nouus homo fieret; suppositio autem potest in scientiis esse falsa, & impossibilis; ita obseruatio Aristotelis Geometria supponit lineam in abscissa descriptam esse rectam, que recta non est; & esse infinitam actum que nec inflata est, nec esse potest; sic Aristoteles ipse aliquando supponit non esse supra Lunam, quod tamen ipse demonstrat fieri non posse. Autorem libri de Diffusionibus; in quo sponte homines ortos habetur; male plurimam Auicennam asserunt, peius adhuc Magnam Albertum; nam Magnus ipse Albertus in secundæ partis suæ summæ libro De homine Auicennam autorem facit; non libri de Diffusionibus uilius, sed in septimo de naturalibus capite de diluuijs, que numerantur in Timæo Platoni, in quo ait Datorem formam dare virtutes agentes, & matricem facere ad meliorationem; Ego quidem non uidi Auicennam scribentem fieri posse ut homo, & asini si quoduis aliud perfectum e putri limo sponte nascatur; sicuti sponte oriuntur imperfecte uiuenta; sin autem hoc placuit apud eum, autorem legitur; non arbitror cordatum Philosophum illud inter seria dogmata citra hypothesein, aut metaphoram legendum inseruisse. Nec ab re quoque fuerit vel totum caput, vel hoc theorema in capite apocryphi dices; quum illud nouerimus plura falso id scripta fuisse tum alijs celeberrimis scriptoribus, tum speciatim Auicennæ, ut hæc æroica testimonio nuper allato. Quid ni etiam dicamus hæc a viro doctissimo uelut fabulosa ex Poeta allata fuisse?

Magni Alberti opinio de hominum spontanea origine in eadem probationem.
 proposita expenditur. Cap. XXXV.

IN operibus autem Magni Alberti genibus legere non adhuc mihi licuit homines aliquando, & præstantioris nature animalia spontaneæ generatione de limo emeruisse; Quod etenim primo citatur dogma in Phisicis, nil sub ætiro insigni; nam ibi aserit Magnus Albertus hominem ex materia hominis ab homine gigni, & a Sole, & a motore Solis; at hoc non est hominem sponte produci; sed est ex eius opinione hominem gigni ab homine, ut ab efficiente proprio, & proximo; nos tamen sine communi, & remoto sibi cooperante; Sole nitimur; & motore Solis; a quo non recte ad aures Magni Alberti dicitur ab eodem autore citatus nihil magis iuuat in proposito; non enim statuit Albertus, quod ipsi rentur, formas omnes substantiales immediate pendere a prima causa immateriali; causis materialibus solummodo materiam apparatus; & istdem promiscue ad quamlibet formam subiectum disponenti bus; sed statuit Magnus ut primam causam cuiusque rei secundum essentiam esse nudam quidditatem, que participata in multis simplex euadit; scilicet essentiam hominis in abstracto esse causam primam generationis omnium hominum; at eandem essentiam participatam in hõc, & in illo causam esse generationis huius, & illius particularis hominis; cui præparat materiam (que mensurata est sanguis); uirtus in parentis semine refluens; unde constat ex Alberto potius homines non posse sponte consistere; sed a parentibus ministerio seminis necessario generari. Tertio loco item Magnus ille Doctor id solum dicit, hominem generari ab homine parente ueluti a causa uinuoca; generari etiam hominem a Sole; & a calore aliorum corporum celestium ueluti a causa æquinoca; sed hoc non bene interpretantur uiri præstantes, quasi uelit Magnus Albertus hominem aliquando fieri ab homine parente sine opera Solis, & celestis caloribus; quando

Auicennam non potest inuenire sponte nasci

suppositio potest fieri improprie. Vide lib. 4. c. 8.

Nemo ab homine, Sole, & Solis motore fiat.

Albertum non opinari homines sponte nasci.

Terma nascitur ut pendeat a prima causa.

Lib. 1. cap. 1.
 Cap. 19. art. 2.
 de an. 1. 34.
 de gen. an. cap. 1.
 1. Po. 1. 15.
 1. Phis. cap. 2.
 de 2. P. 1. 1.
 Pag. 89. al. 3.
 1. Phis. 1. 1. 1.
 1. Phis. 1. 1. 1.
 1. Phis. 1. 1. 1.
 1. Phis. 1. 1. 1.
 1. Phis. 1. 1. 1.

1. Cal. 1. 100.
2. Meteor. 1.
3. Phys. 2. 1. 100.
4. Phys. 2. 1. 100.
5. Phys. 2. 1. 100.

quando ex Aristotele didicimus tum omnibus rebus subpelcibus a caelo pendere esse, ac vincere, his quidem clarius, his antem obscurius; tum quoque necessarium fuisse mandatum tunc inferiorum continguum extare superioribus latioribus; vt omni huius mundi virtus gubernetur, inde tum demum cessante primo motore, qui caelum torquet, ab operatione eius, nullum subcaelestem moueatum posse aliquid mouere: Neque Magni Alberici dictum intelligendum est quasi voluerit hominem posse naturaliter aliquando a Sole, caeloque gigni, citra fruinis, & parentis hominis ministerium; quae caelum causa hominis remota, & communis; at remota causa nihil agit sine propria; quippe omnis actio eius per contractum; Sol autem, & omnino causa remota effectuum apud nos generatorum materiam non tangit: cui rationi pridem manus aperit dederat Magnus Albertus. Quintimo communis causa nihil agit sine propria; quia communis ex se indeterminata est ad producendum omnes effectus, quibus est communis; non potest autem potius hominem, quam alium effectum parere; nisi ad ipsum determinetur; determinatur autem non nisi a causa propria; quae causa efficiens propria hominis est homo generans, siue semen humanum. At vero Magni Alberici placitum est hominem fieri semper a duplici causa simul cooperante; quarum altera est homo generans generandi hominis causa propria, proxima, & vniuersalis; & altera est Sol; siue caelum gignendi hominis causa communis, remota, & equiuoca; quae sententia est Peripateticorum communis a nobis alio loco diligenter examinata. Postrema vero auctoritas est, quae Magnus Albertus asserit; licet in semine humano sint virtutes formatrices disponentes materiam fetus ad subeundam animam humanam; non tamen semen est necessaria causa efficiens hominem; tum quoniam a femine, & aequinoctialibus; quae de foris aduenit; tum quia illae dispositiones materiam possunt citra operam feminis humani conciliari; si dixeris, primum modo materia sit eorum capax, & ad eas in potentia; quo si fiet in vtero canis possit a caelo mensuratum formati organum humanum, & ad humanam animam disponi; quam materiam dispositiones tribuit efficiens; unde fiat homo eiusdem speciei cum ceteris: Quae sententia licet a nobis non recipiatur, ob rationes de diffusione a inter causam propriam, & communem; proximaque, & remotam intercedente, nuper allatas; per eas tamen haud cessat ex Magni Albertus posse homines absque parentum in semine a caelo sponte produci; sed solum posse oriri ex eo semine; quod ab homine non proderit; a; ab alio animali; puta a cane; vt mulus non a mli, sed vel ab equi, vel ab stellis semine produciatur. Ita ergo nec Magnus Albertus in ea est haerens, vt genus posse hominem sponte nasci citra seminis interuentum; & citra maris, ac feminis congressum. Et reuera; quomodo consistere potest Magnus Albertus hominem ex limo putri sponte exoriri; qui alio in loco edidit de omnino esse, ac purum mendacium, quod plerique asserunt; Barbaros aues in anatum, seu zosterum ignere longe infra hominis conditionem sitis ex arboribus, ac ex putridis lignis in mari sponte generari? Non ergo fauet Magnus Albertus viro insigni existimari posse hominem sponte procreari.

Omnibus a caelo pendere esse, ac vincere.
Causa remota agit sine propria.
Causa remota agit sine propria.
Homo vt fit a duplici efficiet.
Semen vt non sit causa efficiens hominis.
Semen vt producat animal diuersa natura a seminante.

1. de or. an. 1. 100. cap. 49.
2. Phys. 2. 1. 100. cap. 3.
3. de gen. an. 1. 100. cap. 3.
4. de animal. 1. 100. pag. 118.

Quae vero statim subdebetur confirmatio spontaneae perfectorum viuentium generationis, petita ex necessitate confirmandi species animalium posse, vel dilige de bonis, dudum explosa est: Quare alteram nosse aggredi par est; qua inquit viri praclarissimi secundum ordinariam naturam, cursum a parentibus generari; non quidem materiei animae rationalis conciliantibus; quippe quae vel Aristoteles decreto sollicitus aduocata ab intelligentia formatum dicitur; sed materiam tantummodo sparsantibus; cui apparte caelum congruentem formam impertitur; eodemque modo gigni etiam animalia bruta; ceterum talem materiei apparatus esse determinatum caloris gradum; certumque temperamentum; qui sane apparatus ab ambiente; atque a caelo potissimum futuri citra parentum operam pronenire potest; tum quia eiusdem agentis est materiam disponere, ac dispositae formam conciliare; siquidem forma non inditur materiei nisi per eius dispositionem; quare caelum tribuens animam conceptui; citra parentum ministerium; idem sine illorum auxilio potuit prius materiam ad eiusmodi formam disponere; atque adeo sine parentum opere vilo animal, & hominem procreare; tum quia caelum in se omnium generabilium formas, & perfectiones continens, ad quas materia subcaelestis est in potentia; parentibus sibi non cooperantibus eas potest materiei per motum vel ex Aristotele communicare; ac proinde hominem, atque animal nullis iam parentibus generare. Verum enim vero haec ratio ijs nititur fundamentis, quae maxima ex parte longe a veritate absunt; atque illud in primis, quo statuitur parentes futuri non conciliare animam viliam; sed solum

Cap. 11.
1. de gen. an. 1. 100. cap. 3.
2. Meteor. 1. 100.

Animae rationis formati aduentu.

fed totam materiam apparare; apparatus vero cælum semper formam impertiri; namque anima humana estis quoad sui partem rationalem a parentibus minime progeniat; quod Aristoteles etiam confitetur; sed a summo Deo; pars tamen vegeta, & sentiens anima humana, ac tota cuiusvis bruti anima proxime a suis parentibus semper necessario prononit mediante femine, demonstrante Aristotele; non a nempe a cælo, nisi tanquam a causa remota, & communi; quæ nil nisi mediante causa proxima, & propria producit; vt supra terigimus, & infra commodiori loco fassus ostendemus. Nec minus falsum est, quod subiigitur, apparatus omnem materiam ad animam in caloris determinato gradu, certoque temperamento consistere; quia consilii etiam maxime in organizatione, structuraque partium corporis; quippe anima definitur esse actus primus corporis physici potentia vitam habentis; quod est corpus organiann, & instrumentale Aristotelis; quæ organizatio ab ambiente inanimato non pendet. Quomobrem tertium etiam dogma respicitur, quo dicebatur apparatus materiam ad animam humanam, & ad animam bruti perfectæ speciei posse citra parentum operam ab ambiente, atque a cælo prodire; quomodo enim ambientis aeris calor tam affabile corpus nobiliorum animalium efformet? quomodo cælum in tanta distantia id ipsum efficiat? actio etenim physica omnis est per contactum: cælum quidem lumine, ac motu nostratiam tangit; quorum motus non peruenit nisi vsque ad aeris regionem superam; sed lumen quæ ratione membra effingere poterit? at vero neque illud intra terræ viscera, & opacorum corporum substantiam penetrat, vbi plurima animalia sponte nascuntur; Non ergo a cælo, vel ab ambiente potest materia omnes habere dispositiones ad animam necessarias. Deinde vero etiam concedentes disputationi vbi putredinis, seu sponte caloris posse gradum eundem caloris, atque in femine reperitur; non tamen concedimus eum calorem posse homines generari; vt ab eo possunt qui femini inest; quia in generatione, vt in quavis alia vitæ operatione, calmagit velut instrumentum non sine agente primario apud Aristotelem; agens vero primarium eadem Aristotele vna est anima; hæc autem in generatione viuendum tum viliorum spontanea, tum digniorum non spontanea necessario requiritur; sed diuersimode, vt infra suo loco patebit: Quare homo a calore gignitur velut ab instrumento moto ab agente primario, quod est tum anima siue paterna, siue femine; quæ calore cooperante vitæ ad animandum scum vegetali, & sentiente anima; tum Diuini Intellectus humanam mentem scui concilians per calorem, & inferiores animas ad eam postremis generationis temporibus recipiendam disposito; qui Diuini Intellectus vniuocæ quodammodo incorporeus est; ac immortalis eum humano; quæ de re alibi fufius; at cum animæ humanæ partibus inferioribus vere vniuocæ est anima feminis, & parentum sentiens, ac vegeta; vnde illæ producat: Est ergo patriæ materiei caloris idem gradus inest, vt in femine; non tamen eo calore, vel ab Intelligentia physice agente gubernato producat homo; quia vegetalis, & sentiens pars animæ humanæ, ob perfectionem sui, a pure æquiuoco agente fieri physice non potest. Quartum theorema, in tertij confirmationem allatum, & absolute non est recipiendum; & suis autoribus aduersatur: absolute quidem non damus eiusdem semper agentis esse materiam disponere, atque dispositæ formam conciliare; nam agentia debilia materia disponere non posse propterea quia vires non habent superandi contraria; dispositæ vero formam nullo negotio conciliare posse ideo quia nullum hac in re habent impedimentum, suo loco infra demonstrabitur: Quintimo huius rei apertum habes exemplum in ouis, in quibus masculi semen disponere nequit materiam femineæ ad pulli formam induendum; quæ disposita ab ambiente calore sui matris qui paræ incubantis, seu si nus virginis puellæ fouentis, seu Solis, seu fimi, seu cuiusvis alterius rei concoquentis adeo esse potest, vt ei per calorem externum sic apparatus semen facillime indat formam nascentis animalis. Adde vires Clarissimas, quibuscum disputamus, non reclamantibus, hominem gigni parente materiam apparatus ad rationalem animam; quæ tamen scui a nullo parente inest; sed a summo Deo. Aduersatur autem hoc dogma viris egregijs; qui enim paullo supra dixerant in communi animalium generatione parentes materiam scui apparare ad animam; cælum vero apparatus formam conciliare; quomodo nunc dicere queant eiusdem agentis esse materiam apparare; atque apparatus congruentem formam conciliare? Quintum vero asserunt; quo dicitur forma non indit materiei, nisi per eiusdem materiei præparationem; eantem recipiendum est; non enim verum est in eo sensu, quo proponitur a viro insigni; videlicet vt ipsa materiei præparatio sit essentialiter ipsa forma eum materia vniu; & associatio; quia materiei præparatio plerumque alteratio est, & mutatio accidentalis; vniu vero formæ eum materia est generatio, mutatioque substantialis: Verum forma indit materiei per eius dispositionem, quia forma non vnitur nisi materiei antea dispositæ; quod nos docuit sæpius Aristoteles: quum autem præcipua dispositio materiei ad formam sit mutatio realiter distincta ab vnione formæ eum materia; propterea fit vt a distinctis quandoque agentibus proueniant; altero

Anima humana vt a parentibus pendet.
Anima vt a cælo pendet.
apparatus materiei ad animam in quo consistit.
Organizatio corporis animæ ab inanimato.
Cælum non vt quædam præparatio factum.
Actio physica omnis est per contactum.
Motus calis quo vsque peruenit lumen nisi sit causa vegetalis.
Calor in generatione viuendum vt in opere.
Homo vt a calore gignatur.
Anima non sit naturaliter ab opinione agentis.
Agens non semper est scum materiam dispositam, & formam induendum.
Debita agens materiam ad formam disponere nequit.
Parentis facta dispositio ad animam rationalem.
Forma vt materiei indatur per eius dispositionem.
Dispositio materiei quid.

2. de gen. an. cap. 3. 2. de an. 1. 2. 3. de an. cap. 10. 2. de gen. an. cap. 3. Cap. 24. Cap. 69.
2. de an. 1. 6. 7.
2. de an. 1. 4. 2. 2. de an. 1. 2. 4. 34. & 41. 1. de 2. cap. 4.
1. de an. 1. 4. 2. 2. de an. 1. 2. 4. 34. & 41. 1. de 2. cap. 4.
1. de an. 1. 4. 2. 2. de an. 1. 2. 4. 34. & 41. 1. de 2. cap. 4.
Cap. 116. 1. de 2. cap. 4.
2. Phys. 1. 2. 6. 2. de an. 1. 2. 4. 36.

materiam preparante; altero preparatæ idoneam formam conciliante; quemadmodum in omni spontanea viuientium generatione contingit; licet in nonspontanea plerumque ab eodem agente proximo materia primam disponatur, dispositæ deinde forma impertiat. Quod autem posterius adducitur fundamentum, partim verum est, partim suspectum; verum est materiam subcaelestem esse in potentia ad omnes formas, & perfectiones rerum nostrarum; sed suspectum est eas illam a cælo recipere, ac eas in cælo contineri. Porro caute intelligendum est subcaelestem materiam omnes nostrarum perfectiones a cælo motu suscipere; absolute namque id falsum est; quia rationalis anima non est a motu cæli; vt latius alibi ostendimus ex Aristotele, ac nobis concedunt insignes viri: Formæ vero alæ omnes infra animam ea ratione præcedunt a motu cæli, qua nos alicubi docuit Aristoteles iniquis necessariam fuisse mandum hunc inferiorum contugium extare superioribus latioribus, vt omnis eius virtus gubernetur inde; scilicet formæ subcaelestes a motu cæli non immediate præcedunt, sed mediante agente proximo, quod nihil penitus efficit nisi gubernetur a motu cæli; quare si cælum aliquando inciperet moueri, motu solo vel nullas perfectiones subiacenti sibi materię impertiretur; quod mox ostendemus; vel ad summum eas, quæ aptæ forent a solo motu fieri; quæ vero ad sui constitutionem indigent agente proximo, eo non subsistente, a cæli motu neutiquam produerint; sic plane a motu digitorum, & manus scribentis formantur in papyro litteræ, sed mediante stilo, calamone scriptorio; quo absente, moueantur quomodocumque digiti, nunquam scriptura fiet; non aliter cælum sine semine, ac parentibus numquam homines, brutaque per ignora procreabit. Sed intemus hanc rem alius petto principio perferemus. Sunt profecto in causis suis omnes effectus Aristoteli; sed vt in voce in causis proprijs, & proximis; æquiuocæ, ac si placet etiam, eminenter in causis communibus, & remotis; quumque hæc causæ mutuum sibi operam præstent in suis effectibus producendis; quippe communis gubernat, regitque proximam, proxima verò determinat communem ad hunc, vel illum effectum; quæ ex se ad omnes est in determinata, doctore Aristotele non vno in loco; propterea sit vt neque communis; & remota causis sine proprijs, & proximis; neque proprie, ac proximæ causæ (de secundis loquor) sine communis, ac remota quicquam efficiant Aristoteli; Ex his plane constat materiam gignendorum animalium a cælo quidem haurire posse omnes tum accidentales, tum substantiales perfectiones nature suæ conuenientes; non tamen immediate, ac sine proximis eorum causis: Quod factum est vt a cælo, sine parentum, ac seminis interuentu, gigni nequeant homines, ceteraque animalia perfectæ; de quibus nunc nobis instituta est consideratio; nam de viuentibus imperfectioribus infra speciatim adurimus commodiori loco. Postrema positio; si cælum aliquando moueri cæperet, inciperet, nulla sub cælo existente substantia, a qua res generari valeret; ab vno cælo in materiam primam solo motu omnes formas rerum impressum iri; probationis indiget; materia enim prima ex se indifferens ad omnes formas, quum dispositionem ad nullam determinate habeat, a cælo nec moueri, nec motu alia vlla forma posset insigniri: Quin, & Alexandri obseruatio in Questionibus suis Naturalibus materia prima omnibus nudata formis tum accidentalibus, tum substantiis iam a nullo agente physico formam vllam acquirere; aut pati vlla ratione posset; quippe actus æstiuorum ex Aristotelis decreto non sunt nisi in patiente disposito; materia vero prima nullas ad vllam formam habet dispositiones. Ceterum neque, hac ratione concessa, voti compores sunt insignes viri, putantes hominem posse sponte progigni: Spontanea etenim generatio ea esse ostenditur ad aures Aristotelis, quæ promouetur ab efficiente proximo intra materiam rei producendæ abditto; non autem ab agente extra materiam rei procreandæ vigente; nec ab agente manifesto: cælum autem, a quo proxime generari hominem posse contendunt viri doctissimi, neque latet, neque in ea materia includitur, ex qua suos illi homines a cælo produci arbitrantur. Quare ad alias eorum rationes transeamus.

Quinta confirmatio de ortu hominum spontaneo examinatur, desumpta a modo, quo naturæ res procreare consuevit. — Cap. XXXVI.

Ratio vero, quam subdit vir eximius duplici sulta in theoremate, claudicat altero crure; nam concedentes vitro mares sponte genitos coitu nouam prolem ferre; dantes in super disputationi serpentes ortos e mulierum capillis coeuntes isdem fetibus imperi parturitas; licet de his non ita conuertam id habeamus, vt de muribus; Nec insipientes amico A uicennæ scorpiones a se factos applicatæ actina passius naturalibus ad spontaneam eorum generationem in sexuum commistione prolem nouam iustulisse; factos etenim audimus scorpiones e planta octimo patrefacta in sinu hominis, vel in terra; qua de re infra: Negamus audaçer physicum esse consimiliter se habere in omnibus, & natura semper eodem

Dissonant a generalitate diffinitionis spontaneæ.

Materia in potentia est ad omnes formas.

Materia vt formæ a cælo suscipiat.

Animæ rationalis a cælo non præcedit.

Forma a motu cæli vt præcedat.

Effectus omnes in causis esse.

Causa propria, & communis vt mutuum sibi operam præstent.

Causa propria nisi agente sine communi.

Materia cur indifferens ad omnes formas.

Materia nuda non potest ab illa agente pati.

Generatio sibi a quo efficiens vt proxime fiat Cælum ab efficiente sibi non potest.

Sponte ortu viuentia generare potest.

Scorpiones ab hominibus a se fieri potest.

1. de ort. anim. cap. 11.

12.

1. Phys. 2. 16.

2. de gen. an. cap. 3.

3. Meteor. cap. 10.

1. Meteor. 6. 2.

4. Phys. 2. 13.

1. Meteor. 4. 2.

1. Cal. 1. 100.

12. Meteor. 2. 3.

1. post. 30.

Cap. 102. & seq.

Lib. 2. & 3.

2. de an. 1. 16. & 16.

Lib. 3. cap. 27. & seq.

9. Meteor. 2. 3.

Lib. 3. cap. 49.

Natura vt nō
semper eodem
modo prouidat.
Natura multo
abundat.
Caeli sicut mō-
ueri semper.
Inuolucris
solumnumquam
mouentur.
Inuolucris ori-
sine femine.

Vientia in-
perfecta omni
frange.

Vientia per-
fecta cum
sua.

Vientia ori-
gō duplex.

Theorema in
scientia vt at-
tēpti dicitur.
Orum nihil il-
lic interest.

Motus contra-
rii quare me-
dia distinet.
Contra dicit non
sunt con-
tra dicit.

Nature vt
sunt inueni-
bare in vniuerso.
Contra dicit ad
commone.
Videlicet c. 9.

Animantium
generatio ori-
ginatur.

Vientia cur
vna omnia e-
odem modo gi-
gnatur.

Natura non
semper eodem

per eodem modo, eodemque ratione progredi quibusque in effectibus producendis; quasi natura multifariam, multisque modis non abjuncte in rebus procreandis, & inops consilij cogatur eadem via semper concedere: an ne quia in quibusdam natura hoc facit vt semper mouentur? ideo cuncta dicenda sunt cum calorum orbibus semper moueri? an ne quia in quibusdam natura id efficit vt nunquam mouentur; proinde omnia censenda sunt cum separatis mentibus esse immobilia? an ne quia nostrata motus, & quietis vicissitudine quadam participat auri; recte etiam caelestia singula fuerint motus, quierint que capacia? nihil minus Aristoteli; cui rerum alix semper mouentur nature sua; alia nunquam mouentur; alia quandoque motu agitantur, quandoque vero quiete consistunt. An ne quia ignis absque tempe non gignitur, nulloque masculi, ac femine coeui; terra item, aer, aqua, mētūque omne inanimatum; quin etiam quā in vniuersum genere stirpes absque maris, & femine congressu fetus procreant suos; proinde animalia cuncta id similiter efficiant? an ne quia mutuli, offera, tubera, fungi, spongice, patellaeque maris nullo parente oriuntur in masculum, ac feminam distincto; consimiliter ideo perfectiora viuencia semper sine parentum commissione oriuntur? an ne vicissim quia homines, equi, canes, & alia praestantiora viuencia ex parentum distincti sexus commissione procreantur; propterea imperfectissimaque viuencia, tubera, fungi, stirpes, offera, mutuli, spongice, lepades, & alia id generis omnia ex parentibus viriūque sexus in vnum corpora multiplicibus exoriuntur? non ne aperte ex Aristotele didicimus, comprobante quotidianis experientibus, viuentium alia solo semine gigni, alia sine parentum semine sponte procreari? Non, igitur, si in quibusdam natura hoc efficit, vt sponte nascantur; proinde in omnibus id eam facere oportet. Quod autem in huius negati dogmatis confirmationem affertur ex Aristotele alicui assuerantem Physicum esse similitur se habere in omnibus; parum, aut nihil fauet viro subtili; quia praescripto Aristotelis in Analyticis theorema sapientum in scientia non solum vniuersalissime accipi debent, sed ad subiectam materiam coarctata; modo Aristoteles in allato loco eos edocet nihil suum ortum immediate corrumpi; sed certo quodam tempore in esse consistere; adeo vt finis generationis non immediate vniatur cum initio corruptionis sibi contrariae; physicumque ait esse similitur se habere in omnibus motibus contrariis, vt natura distincti sint ab inueniente intercedente quiete media; nec vnus vnquam alteri continuari valeat; abhorrente natura, nec vnquam permittente contraria vlla simul consistere; At sane Aristoteles eo loco id placitum non protulit velut axiomata communissima, quod cuiusque materiam possit applicari; sed eo vitur ad propriam materiam coarctato; nimirum probatur inter quoslibet motus contrarios dari statum, & quietem intercedentem; praeter alias rationes, ait absurdum esse generationali corruptionem eisdem rebus immediate copulari; vt res genita statim corrumpatur: quod autem in generatione, & corruptione docuit; eandem rationem habere in alijs contrariis motibus omnibus asserat; quia naturale est similitur se se habere in omnibus, hoc, vt deur status inter tanto cuiusque mutationis; siquidem hic status pertinet ad naturam motus communitatem omnibus motibus contrariis; quare vt eadem natura communiter participat contrarij motus (sunt enim contrarii in eodem genere) ita physicum esse similitur se habere in omnibus illud, quod pertinet ad eam communem naturam, veluti eius affecto. Deinde vero si disputatiō dandum est Aristotelem placitum transferri posse ad modum generationis; illud asserimus veritatem habere non absolute in omnibus generabilibus; sed in ijs tantummodo, quae sunt eiusdem speciei; aut ad summum eiusdem generis proximi, & vniuersi; nam individua in eadem specie, ac species praesertim specialissime in eodem genere proximo, & vniuerso quoad sua singularia similitur a natura generantur; nempe omnes homines physice generantur semine parentum consimiliter, ac non alia ratione; quam animalia praestantiora sub caelo solummodo congressu parentum procreantur consimiliter omnia a natura, homo, equus, leo, canis, & id generis; animalia vero media conditionis, vt mures, ranæ, aliaque plura physice generari possunt omnia promiscue, tum semine a parentibus, tum sponte sine parentum ministerio consimiliter; viuencia demum imperfectissima zoophyta, offera, fungi, tubera, & reliqua eiusdem sortis omnia similitur sine parentibus, aut semine a natura procreantur: At si sumptis vniuersum viuentium genus, in eo species adeo inter se differre comperies, vt nequant a natura omnes consimiliter procreari; sed alia modo alio natura sine congruenti physice producantur, nempe alia solo femine, alia sine semine ortu spontaneo, alia vtroque modo. Deinceps autem quis Aristotelem aptius interpretetur ipsomet Aristotele? at vero qui sanxit physicum esse consimiliter se se habere in omnibus, idem multo prius admonerat hoc intelligendum non esse de modo, quo natura res procreat; quando statuit omnia, quae natura sunt, aut semper sic fieri, aut frequenter; & alibi apertum me decreuit apimantium alia maris, & femine coitu gigni, alia nullo concubitu sponte prouenire; ideo

2. Phys. 4. 25.
C. 9. 25.

11. 2. 25.
12. 2. 25.

13. 2. 25.
14. 2. 25.

15. 2. 25.
16. 2. 25.

17. 2. 25.
18. 2. 25.

19. 2. 25.
20. 2. 25.

21. 2. 25.
22. 2. 25.

23. 2. 25.
24. 2. 25.

25. 2. 25.
26. 2. 25.

27. 2. 25.
28. 2. 25.

29. 2. 25.
30. 2. 25.

31. 2. 25.
32. 2. 25.

33. 2. 25.
34. 2. 25.

35. 2. 25.
36. 2. 25.

37. 2. 25.
38. 2. 25.

39. 2. 25.
40. 2. 25.

41. 2. 25.
42. 2. 25.

43. 2. 25.
44. 2. 25.

quare

quare licet in quibusdam natura eundem semper tenorem seruet ac progrediendo; in alijs
 eadem paugendis frequenter eadem vi incedit; non tamen in omnibus necessario semper
 eodem modo progreditur; frequentissimum est ex tritico satum triticum nasci; at non
 semel obseruatum est triticum satum germinasse solum. Denique vero non ne paralogis-
 mus est, si in quibusdam natura hoc facit; ergo in omnibus? quomodo enim ex singulari
 colligat vir acutus vniuersale? Porro inductio cuncta singularia profert, non aliqua tan-
 tummodo, ex quibus vniuersalem conclusionem deducat. Ita ergo ex eo, quod aliqua
 viuentia possunt tum sponte procreari nullo seminis, aut parentum interuentu; tum vi-
 cissim a parentibus ministerio seminis exori; non necessario colligunt viri præclari hoc
 ipsum homini, canis, equo, Leoni, & alijs perfectioribus animantibus conuenire, vt promi-
 scue generationem & spontaneam, & non spontaneam obtineant.

*unde amicitia
 1792
 Ex his
 singulari
 non
 colligitur
 vniuersale
 Inductio
 singularibus
 colligitur
 vniuersale*

Quinta confirmatio spontanei hominum ortus expenditur ab eo desumpta, vnde generabilia
 species aternitatem nascantur. Cap. XXVII.

Longe verò subtilior est, quam superioribus attextum rationem asserentes generationem
 a natura institutam esse ad conseruationem, atque ad aternitatem totius speciei, non
 ad sola indiuidua; quum autem parentes circa sola singularia versentur de specie minime
 solliciti; immo quum a parentibus, qui singulares sunt, & corruptibiles, non possit species
 aternitatem adipisci; aternum etenim a corruptibili pendere non valet; propterea nec-
 cessarius est, inquirunt, alius modus generationis, præter eam, qua a parentibus est median-
 te femine, speciem humanam conseruare, ac perpetuare valentis; hæc autem generatio
 nulla est alia, quam spontanea nuncupata, quare homines etiam sponte nasci possunt. Ceterum
 in tanta subtilitate pleraque sunt falsa dogmata, quæ rationi tollunt necessitatem
 concedentes enim generationem a natura institutam esse ad conseruationem, ac perpetua-
 tatem generabilium speciei congruam; vt nos docuit Aristoteles, non ad sola indiuidua, sed
 negamus parentes circa sola indiuidua versari, de specie non sollicitari, tum quia licet hic
 vel ille parens indiuiduos filios generans in mente gerat; omnes tamen parentes omnes fi-
 lios respiciunt; qui tota sunt species; ne namque idem sunt omnia indiuidua simul colle-
 cta cum tota sua specie; quod monuit etiam Porphyrius in quibus participatione speciei
 plures homines vnum esse; particularibus autem, & singularibus vnum, & communem
 hominem esse plures: tum quia singuli parentes posteritatem totam, atque adeo speciem
 respiciunt; non autem vnum singularem filium; quot enim nubunt vt perpetuare fami-
 liam; quot morientes legata, seu testamenta filiis coadunat sub fide commissa que nam
 hæredum successionem respiciunt. tum quia ex Aristotele aperte habemus omnia phy-
 sice agenda corruptibilia, & speciatim parentes secundum naturam naturæ soboli operam dare, vt
 saltem ipsi perpetuentur in specie, qui numero ipsdem semper se sequunt: Esti vero non
 quilibet homo in actu generandi mente cogitet speciei aternitatem; tamen in deo non
 est; vt illa eius functio a natura non dirigatur ad hunc finem; sic plerique sapienter moro
 cedunt; ac bibunt, vt soli gustui, voluptati que indulgant, non animaduertentes suæ sub-
 stantiz conseruationem, feminique prolifici generationem; quos tamen ipsorum nutri-
 cionem ad eorundem naturam latentem, istique velint ad illorum conseruationem, atque ad
 secundæ feminis generationem dirigatur: quod monuit etiam Aristoteles non semel. Ne-
 gamus præterea speciem viuentium præstantiorum non posse conseruari; ac perpetuari a
 parentibus generationi seminatiz operam impendebantibus; ad probationem vero, qua dic-
 titur parentes esse indiuiduos corruptibiles; a quibus nihil aternum pendere potest; con-
 cedentes parentum singulos seorsum acceptos corruptibiles esse; ac speciei aternitatem
 simpliciter non dare; negamus parentes omnes simul sumptos naturaliter cogrumpi; ac
 non posse speciem in aternum seruari. Deinde vero speciei aternitas accidentalis esse
 dudum ostensa est; quum per species humana fit corruptibilis non minus; quam mate-
 rialis; corruptibilis ergo natura; semper tamen durans, belle iam poterit a corruptibilibus
 parentibus pendere; qui semper vigent in specie. Deinceps autem humana species non
 fita singularibus; sed semper quod sit, Aristoteli etiam singularis est; in quibus indiuidua
 continuata successione species semper conseruatur. Præterea vero & singularibus omni-
 bus inest aternitas per successionem; quæ causis est aternitas in tota specie: sic Aristo-
 tele de ore singulari circulatione cæci finis sunt; principio, & sine fine durationis in
 se; a quarum nulla seorsum pendet vltim perpetuum; omnes tamen contingata succes-
 sione inuicem coherentes perpetuitatem habent motus caelestis; vnde generatio nostra
 tum vniuersim & ipsa suam aternitatem nasciturus vltimus cur concedamus huma-
 nis in speciem simpliciter aternam esse? profecto corruptis omnibus indiuiduis hominum
 (quod fieri posse contendunt viri doctissimi, quibuscum dissero) nulli supererit hominum
 species.

*Generatio in-
 finita est ad
 species aterni-
 tatem.
 Parentes non
 versari circa
 sola indiuidua
 Inductio in-
 duca idem tota
 specie.
 Parentes singu-
 lares aternitas
 respiciunt.*

2. de an. 134
 35. & 2. de
 gen. an. cap. 1.

Cap. de specie.

2. de an. 134
 35.
 2. de gen. an.
 cap. 1.

Cap. 11.

2. de an. 134
 35. de an. 134
 35. de an. 134

1. de gen. 1. 40.

8. Phys. 1. 11.

8. Phys. 1. 73.
 & 1. 73.
 2. de gen. 1. 56.

*Nutricionis
 finis generatio,
 non aternitas
 ut tota in 3.*

*ut tota in 3.
 ut tota in 3.
 ut tota in 3.*

*Aternitas vs
 a cadente pen-
 det ut in 3.*

*ut tota in 3.
 ut tota in 3.
 ut tota in 3.*

*Singularibus
 inest aterni-
 tas.*

*Generatio car-
 neria.*

ut tota in 3.

Species; quum autem individua per successione[m] semper esse videantur; & species, quum generatio conservat, non nisi in individuis reperitur; iam species ab individuis pendens non erit æternum a caduco; sed caducum a caduco per se, & æternum per accidens ab æterno consimili. Amplius non ne generatio spontanea, cum sit, individua est, & corruptibilis mutatio? iam ergo nec illa poterit humanae speciei æternitatem dare, & perpetuum nullum a caduco pendere potest. Vltimo negamus mortuis omnibus hominibus, quum a parentibus perpetuari nequeat humana species, qui nulli sunt, eam necessariam ferendam sponte nascentibus hominibus e putri materia, non suppetente alia generandi ratione; tum quia hoc esset novam speciem hominum constituere, vetusta iam collapsa, & corrupta penitus cum prioribus illis hominum individuis, in quibus servabatur; non veterem strinare perpetuam; quod volunt viri egregii; tum quia ex Aristotele infra demonstrabitur præter generationem spontaneam; & eam, quæ sit commixtione parentum, ac mediante femine; alias esse; ac speciatim (quod latius Aristoteles) a sacris litteris habemus a summo Deo primos homines conditos fuisse; quare cunctis hominibus extinctis, vel non fierent amplius homines vili natura; & hoc ad aures Aristotelis: vel supra naturæ vires, ut primi hominum Aristoteli ignoti, non sponte nascerentur, quod reatur in signis viri; sed a summo Deo iterum conducerentur: verum hac de re supra latius actum est. Sic igitur falsis nixa fundamentus corrumpit allata ratio confirmans homines posse sponte produci.

Sexta confirmatio spontanei ortus hominum petita ex humanis figuris in belluis, ac lapidibus enodatur aperiendo saltem figurarum causas. Cap. XXXVIII.

Quod autem posterius afferbatur, equam peperisse hinnulum humano capite; mulierem partu edidisse infantem cinocephalum; quin & in plerisque lapidibus a natura figuram humanam fuisse formatam; quumque a patre, paternoque semine huiusmodi monstra prodire nequiverint; satagentibus omnibus generare sibi similes effcians, non alium de quam a virtute siderum profecta fuisse; ac proinde quæ sidera humanum caput in hinnulo, caninam in puero, totumque hominem in saxo efformaverint; illa eadem plane valent sine parentum conventu; nullisque feminis interturo; hominem de molliore luti materia carnes animare, vt raras; quæ sententia pulchre a Manilio his versibus exprimitur,